PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão
Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Deputado
Federal Luiz Philippe de Orleans e Bragança.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal
Luiz Philippe de Orleans e Bragança, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade
de Sorocaba e à sua população.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba
orçamentária própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

A concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Luiz
Philippe de Orleans e Bragança é uma justa e merecida homenagem a um parlamentar que, com
notável espírito público, tem prestado relevantes serviços à cidade de Sorocaba, ao estado de São
Paulo e ao Brasil.

Luiz Philippe de Orleans e Bragança é cientista político, ativista, executivo do mercado financeiro
internacional, empresário e escritor. Está em seu segundo mandato como deputado federal pelo estado
de São Paulo, sendo o primeiro membro da Família Imperial a assumir um posto de relevância na
política brasileira.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Luiz Philippe decidiu ingressar na vida pública diante do cenário de instabilidade política e econômica
do Brasil, defendendo as reformas política, econômica e administrativa, com destaque para a reforma
tributária, a modernização da Justiça, a limitação do poder do Estado e a defesa da soberania nacional.

Nascido em 3 de abril de 1969, no Rio de Janeiro (RJ), Luiz Philippe é reconhecido nacionalmente por
sua atuação política em defesa da liberdade individual, da descentralização do poder, da moralidade
pública e da soberania nacional. Em seu segundo mandato como Deputado Federal por São Paulo
(2023–2026), o homenageado tem se destacado pela defesa de pautas de interesse direto da população
sorocabana e paulista.

Durante a crise sanitária de COVID-19, Luiz Philippe destinou expressiva verba parlamentar de R$
500 mil  à  saúde pública de Sorocaba,  contribuindo para o enfrentamento da pandemia e para o
fortalecimento da rede municipal de saúde (RECURSOS PARA O COMBATE DO COVID-19 - Luiz
Philippe de Orleans e Bragança).

Mais recentemente, o deputado apresentou o Projeto de Lei nº 1.813/2025, com o objetivo de proteger
aposentados e pensionistas de descontos indevidos em seus benefícios previdenciários, iniciativa esta
que também beneficia os milhares de aposentados residentes em Sorocaba (Luiz Philippe apresenta
projeto para proteger aposentados de descontos indevidos no INSS - Luiz Philippe de Orleans e
Bragança).

Com trajetória marcada pela defesa da verdade histórica, da liberdade de expressão e da redução do
intervencionismo estatal, Luiz Philippe é autor de importantes obras, entre elas: A Libertadora: uma
Constituição para o Brasil, #AntesQueApaguem, Os 7 Poderes: o Brasil no Século XXI, Império de
Verdades  e Por que o Brasil  é um País Atrasado? (2017),  título que já vendeu mais de 100 mil
exemplares.

Além de sua atuação legislativa, Luiz Philippe é descendente direto da Casa Imperial do Brasil,
sendo tetraneto de Dom Pedro I, proclamador da Independência e primeiro Imperador do Brasil, e
pentaneto de Dom João VI, responsável pela transferência da Corte Portuguesa para o Brasil e pela
elevação do país à condição de Reino Unido de Portugal, Brasil e Algarves. Sua ancestralidade inclui
ainda Dom Pedro II, último Imperador brasileiro, cujo longo reinado foi marcado por expressivos
avanços institucionais, culturais e sociais, culminando na assinatura da Lei Áurea, em 1888, por sua
filha e, portanto, tataravó do homenageado, a Princesa Isabel. E é justamente nessa herança histórica
que está ancorado o compromisso do homenageado com os valores da liberdade, da responsabilidade e
da soberania nacional, princípios que nortearam momentos decisivos da história de nossa pátria.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://lpbraganca.com.br/recursos-para-o-combate-do-covid-19/
https://lpbraganca.com.br/recursos-para-o-combate-do-covid-19/
https://lpbraganca.com.br/luiz-philippe-apresenta-projeto-para-proteger-aposentados-de-descontos-indevidos-no-inss/
https://lpbraganca.com.br/luiz-philippe-apresenta-projeto-para-proteger-aposentados-de-descontos-indevidos-no-inss/
https://lpbraganca.com.br/luiz-philippe-apresenta-projeto-para-proteger-aposentados-de-descontos-indevidos-no-inss/

O deputado também tem forte ligação com o estado de São Paulo, especialmente com o interior
paulista,  tendo  passado  parte  de  sua  infância  na  região  e  demonstrando  constante  atenção  às
necessidades dos municípios paulistas.

Ainda jovem, Luiz Philippe iniciou sua trajetória profissional como estagiário em uma corretora de
valores, aos 15 anos, o que despertou seu interesse pelo mundo dos negócios e das finanças. Essa
experiência inicial motivou sua formação acadêmica em Administração de Empresas pela Fundação
Armando Alvares Penteado (FAAP), enquanto seguia trabalhando no mercado financeiro.

Buscando ampliar sua experiência internacional e seu conhecimento acadêmico, Luiz Philippe teve
passagens profissionais na Suíça, onde atuou no setor bancário, e nos Estados Unidos, onde concluiu
seu mestrado em Ciências Políticas na renomada Universidade de Stanford. Após o mestrado, sua
carreira continuou em ascensão. Atuou como gerente de projetos da multinacional francesa Saint-
Gobain, posição que lhe possibilitou viajar extensivamente pelos Estados Unidos e América Latina.
Posteriormente, completou um MBA na INSEAD, na França, e trabalhou em grandes instituições
financeiras como o JP Morgan e o Lazard Frères, consolidando sua experiência no mercado financeiro
global.

Seu retorno ao Brasil, em 2003, marcou o início de uma nova etapa de engajamento cívico e político.
Consciente dos entraves impostos pela burocracia e pelas dificuldades estruturais do Estado brasileiro,
Luiz Philippe tornou-se um ativo defensor de reformas estruturantes. Em 2014, fundou o movimento
“Acorda Brasil”, que busca fortalecer uma visão conservadora-liberal e incentivar a participação
popular nas decisões políticas.

Além de sua produção intelectual e atuação legislativa, Luiz Philippe é reconhecido por sua militância
em defesa da liberdade de expressão,  sendo um dos principais críticos da censura praticada por
grandes  empresas  de  tecnologia  contra  vozes  conservadoras  nas  redes  sociais.  Sua  obra  #
AntesQueApaguem demonstra esse engajamento em prol do direito constitucional à livre manifestação
do pensamento.

Em seu trabalho parlamentar,  o deputado Luiz Philippe tem apresentado propostas que visam à
modernização do Estado brasileiro, à desburocratização e à proteção de direitos fundamentais dos
cidadãos. Seus projetos legislativos têm como eixo central o respeito às liberdades individuais, a
defesa da propriedade privada e o fortalecimento das instituições democráticas.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Casado e pai de um filho, Luiz Philippe mantém uma vida ativa e próxima à população. Apaixonado
por esportes de aventura, como o motocross, é conhecido por sua disposição e espírito competitivo,
características que também imprime em sua atuação política.

O Brasil precisa de um projeto de nação capaz de enfrentar as raízes da crise: um sistema político
viciado, uma economia sufocada e um Estado vulnerável ao crime organizado e a ameaças externas.
Esse é o caminho que o deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança tem escolhido trilhar com
responsabilidade, clareza de propósito e um compromisso real com o futuro do nosso país, defendendo
com coragem as reformas de que o país precisa para recuperar sua soberania e seu futuro.

Diante de sua trajetória de vida, sua atuação parlamentar em prol de Sorocaba, sua contribuição
intelectual ao debate político nacional e sua identificação com os valores e princípios mais caros à
nossa população, é com grande honra que propomos a concessão deste Título.

S/S., 26 de junho de 2025.

Tatiane Costa

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300039003400310037003A005000

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 26/06/2025 11:49

Checksum: D95687D461124DAAF3A0A9F683F806786997F8B68A87A46C302D3B2C689E4232

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 26/06/2025 13:09

Checksum: 8625C7E6A33C409CE28233338173E5D9736E07B7321B4F2373552C9E27350C85

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 26/06/2025 14:58

Checksum: 6CBA1751F0653DECF4A14AA32CC48ECE96CF7BE22225D2CCF12DC9B1032FEAA0

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 26/06/2025 19:36

Checksum: DD0C766A514AE15A0ADCAA927C4FE11940A7DDC3FCDAFDA0924B87C41B42B637

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 27/06/2025 11:43

Checksum: 8B0A1D4C9F215A5F5E063F51F54D80605CAAEDB032459AD2EEA636726A5CF67F

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 01/07/2025 10:40

Checksum: A88979E48113F214F03DD84E5AAE471D407F075CA641C4D27CE8F6FB4D1ADCA3

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 07/07/2025 15:13

Checksum: 1F1D9EAE5A50BC1AFE0CFA25757BFD55EF47CD247B4BC81FEBADC4A3CC5BAE96

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 08/07/2025 13:56

Checksum: 5E84BEDFDD40CE8D74635A534BEB1AFB1D93F883C7CE4E57C79D36852DB9B4C1

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 10/07/2025 09:51

Checksum: 820273C6A5416C42528EABB88002BEC311F142CB2467856BA1D89C18975238FF

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 10/07/2025 10:15

Checksum: 22D7FA75F6D194FB94847433EECBB15E4901A079D3BC6D0CEDB799C0B31ADE28

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 10/07/2025 10:16

Checksum: A752D7AB12B10ACD630A1EE32B55F1EC286DFB92CE831E640FA6B7E0C23424F5

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 10/07/2025 10:19

Checksum: 8C062FC2BDC88EFA21415792BD72BE13D6BA977A37CEA3F180676628D495BEF1

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 10/07/2025 10:27

Checksum: 79CD8E331EAEC0EE373F52E3C190336790E1F17FCFAF3C0BC7485E5C56172FA0

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 10/07/2025 10:58

Checksum: 2085CB062FF38AAA391EB2BDDDEB352E5A1332B071E13B5BEABB7AEF58910D3C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 10/07/2025 11:58

Checksum: FF47058565AADF6BE1EC0E85B5C4A686967AC3CA540600B63B5B00F617FF8298